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KYRKNYTT FRÅGAR NOMINERINGSGRUPPERNAS FÖRSTANAMN PÅ STIFTSLISTAN:

Vad ska kyrkan göra för att fortsätta 
vara viktig för människor?

Kyrknytts kyrkovalsguide

Frimodig kyrka (FK)
- Predika evangeliet om Jesus Kristus så att människor kommer 
till tro. Fira nattvard och be. Visa diakonal omsorg. Forma 
lärjungar.

Stiftets förstanamn: Ingemar L Scott, 67 år, präst
Antal år som förtroendevald i kyrkan: 7
Partipolitiskt engagemang: Tidigare förtroendevald för KD i 
Kungälv och Göteborg, inte längre medlem

Sverigedemokraterna (SD)
- Ha medlemmarna i fokus, en kyrka mitt i byn med 
gemenskap, stöd och trygghet, tro och tradition, 
krishanteringsstöd och kulturarv.

Stiftets förstanamn: Anders Skogberg, 57 år, civilingenjör
Antal år som förtroendevald i kyrkan: 4
Partipolitiskt engagemang: Förtroendevald för SD i Arvika 
kommun och Region Värmland

Öppen kyrka – en kyrka för alla (ÖKA)
- Ge hopp, mening och tro på att Jesus är med. En kyrka där 
alla människor är lika viktiga och där ansvaret för vår jord är 
en självklarhet.

Stiftets förstanamn: Sigge Widekärr, 42 år, präst
Antal år som förtroendevald i kyrkan: 7
Partipolitiskt engagemang: Nej

Kristdemokrater i Svenska kyrkan (KR)
- Vara en levande kyrka nära människor. Med gemenskap och 
undervisning så att tron stärks, och värna rikt diakonalt arbete 
och gudstjänstliv.

Stiftets förstanamn: Stig-Arne Persson, 63 år, ekonom
Antal år som förtroendevald i kyrkan: 20
Partipolitiskt engagemang: Förtroendevald för KD i Karlstad 
kommun och Region Värmland

Partipolitiskt obundna i Svenska kyrkan (POSK)
- Vara en lättillgänglig och engagerad kyrka där människor möts 
av hoppet, omfamnas av kärlek och hittar en tro som bär.

Stiftets förstanamn: Stig Axelsson, 75 år, präst
Antal år som förtroendevald i kyrkan: 7
Partipolitiskt engagemang: Nej

Centerpartiet (C)
- Kyrkan ska finnas i livets vardag och vara en mötesplats med 
gemenskap och glädje, och där man får stöd då livet känns svårt. 

Stiftets förstanamn: Benny Ahremark Persson, 68 år, statlig 
tjänsteman 
Antal år som förtroendevald i kyrkan: 45 
Partipolitiskt engagemang: Förtroendeuppdrag för C i 
Karlstad kommun och Region Värmland

Fria liberaler i Svenska kyrkan (FiSK)
- Kyrkans framtid säkras genom människokärlek och 
evangelietrohet och genom att se-lyssna-agera, ge röst åt 
utsatta och värna skapelsen.

Stiftets förstanamn: Rune Wallmyr, 67 år, präst
Antal år som förtroendevald i kyrkan: 4
Partipolitiskt engagemang: Nej, men medlem i Liberalerna

Socialdemokraterna (S)
- Vara välkomnande och öppen, för att kunna möta alla 
människor i deras vardag. Och i allt vi gör ska vi ha barnens 
bästa för ögonen.

Stiftets förstanamn: Inga-Lill Röhr, 72 år, kostansvarig
Antal år som förtroendevald i kyrkan: 12
Partipolitiskt engagemang: Förtroendevald för S i 
Kristinehamns kommun och Region Värmland

Miljöpartister i Svenska kyrkan (MPSK)
- Kyrkans förvaltarskap av skogar ska ske solidariskt med 
skapelsen. Kyrkan kan inte predika en sak i kyrkan och kalhugga 
skog utanför.

Stiftets förstanamn: Lars-Ola Westerlund, 48 år, miljövetare
Antal år som förtroendevald i kyrkan: 8
Partipolitiskt engagemang: Förtroendevald för MP i Forshaga 
kommun

Vänstern i Svenska kyrkan, ViSK
- Vara en meningsfull mötesplats med aktiviteter för människor 
i alla åldrar. Och främja integrationen genom mellanmänskliga 
möten. 

Stiftets förstanamn: Lina Ahl, 38 år, lärarstudent
Antal år som förtroendevald i kyrkan: 0
Partipolitiskt engagemang: Förtroendevald för V i Hammarö 
kommun

Borgligt alternativ (BA)
- Värna församlingarna och gudstjänstlivet, sprida kunskap 
om kristen tro och vårda kulturarvet. Värna om volontärer och 
diakoni.

Stiftets förstanamn: Jan Wahlberg, 72 år, präst
Antal år som förtroendevald i kyrkan: 4
Partipolitiskt engagemang: Nej

VÄNSTERN
I SVENSKA KYRKAN

FOTNOT: 
Nomineringsgrupper är kyrkans motsvarighet till partier.
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Text Helena Söderqvist

Kyrknytts kyrkovalsguide

Söndagen den 19 september är det kyrkoval. Då röstar Svenska kyrkans medlemmar om vad kyrkan ska göra och 
vad det får kosta. De nomineringsgrupper som ställer upp vill på olika sätt forma Svenska kyrkan, men de tycker olika 
om hur kyrkan ska formas. Vem som ska bestämma i kyrkan och förhållandet till samtiden är två  tydliga skiljelinjer.

Förändra 
kyrkan utifrån 

 människors behov 
och tolka Bibeln 

in i vår tid

FÖRHÅLLANDE 
TILL SAMTIDEN
Värna tradition, 

ärvd lära och 
 trohet till Bibeln

Kyrkans medlemmar 
– oavsett kyrkligt aktiva eller ej

DESSA SKA BESTÄMMA
Troende och kyrkligt engagerade

VÄNSTERN
I SVENSKA KYRKAN

SKILJELINJER För att försöka visa de ideologiska skillnaderna bland nomineringsgrupperna i stiftsfullmäktige har Kyrknytt bett gruppernas förstanamn 
pricka in sig på diagrammet nedan.
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BA C FISK FK KR MPSK POSK S SD ViSK ÖKA

1 SKA KYRKANS MEDLEMMAR FRITT FÅ VÄLJA 
FÖRSAMLING? 

JA NE J JA JA NE J avstår NE J NE J NE J JA NE J

2 SKA KYRKANS EKONOMISKA ÖVERSKOTT GÅ DIREKT TILL 
FÖRSAMLINGARNA?

JA NE J JA JA NE J NE J NE J NE J NE J JA NE J

3 SKA KYRKAN BEHÅLLA RÄTTEN ATT VIGA HOMO- OCH 
HETEROPAR?

JA JA JA avstår JA JA JA JA JA JA JA

4 SKA DAGENS VALSYSTEM ÄNDRAS OCH LIKNA ANDRA 
IDEELLA ORGANISATIONERS?

NE J NE J JA JA NE J NE J JA NE J NE J NE J NE J

5 SKA KYRKAN TA STÄLLNING I POLITISKA 
SAMHÄLLSFRÅGOR?

NEJ JA JA
JA & 
NEJ

NE J JA JA JA NE J JA JA

Att välja ja eller nej är svårt. Och förenklat. Men det visar ändå på viktiga skillnader. Tillsammans med diagrammet på 
föregående sida går det att orientera sig överskådligt bland de elva olika nomineringsgrupper som slåss om väljarna i 
årets kyrkoval till Karlstads stift.

Likheter och skillnader i 5 viktiga frågor

SKA KYRKANS MEDLEMMAR 
FRITT FÅ VÄLJA 
FÖRSAMLING? 

Kyrkans medlemmar kan 
delta i aktiviteter i vilken 
församling som helst. Men 
medlemsavgiften går till den 
församling personen bor i, 
folkbokföringsadressen styr. 

Det finns de som vill kunna 
välja att tillhöra en specifik 
församling, till exempel där man 
är född eller bor på sommaren. 
Motståndarna till en sådan 
förändring tycker att den 
geografiska anknytningen är 
viktig. En församling har ansvar 
för alla som bor och verkar 
inom området. Om inte pengar 
och ansvar följs åt befaras att 
vissa församlingar dräneras 
ekonomiskt.

SKA KYRKANS EKONOMISKA 
ÖVERSKOTT GÅ DIREKT TILL 
FÖRSAMLINGARNA?

En stor del av kyrkans pengar 
kommer från skog och 
aktier. I dag styr stiften och 
kyrkokansliet i Uppsala över 
hur tillgångarna fördelas. 
Församlingarna får en viss 
procent av avkastningen och 
kan söka särskilda bidrag utifrån 
olika behov. 

Ett säkert och solidariskt 
system som är långsiktigt 
hållbart och utjämnar skillnader, 
tycker vissa. Andra ser en 
växande byråkrati och ett 
toppstyrt system som pressas 
på organisationen. De vill se att 
pengarna i större utsträckning 
går direkt till församlingarna 
utan att passera de centrala 
nivåerna.

SKA KYRKAN BEHÅLLA 
RÄTTEN ATT VIGA HOMO- 
OCH HETEROPAR?

Könsneutrala äktenskap har 
varit godkända i Svenska 
kyrkan sedan 2009. Men 
begreppet äktenskap tolkas 
fortfarande olika och det finns 
en samvetsklausul. Ingen präst 
kan tvingas att viga par mot sin 
vilja, det gäller både homo- och 
heteropar. 

Så länge klausulen finns kvar 
vill alla behålla vigselrätten. 
Men om det ställs krav på att 
alla präster måste viga kommer 
frågan åter att bli aktuell. 
Alternativet, anser somliga, 
skulle då vara en välsignelseakt 
istället för som i dag en juridiskt 
bindande vigselakt. 

SKA DAGENS VALSYSTEM 
ÄNDRAS OCH LIKNA ANDRA 
IDEELLA ORGANISATIONERS? 

Kyrkovalet organiseras på 
samma sätt som de allmänna 
valen. Alla medlemmar som fyllt 
16 år har en röst till respektive 
nivå: församling, stift och 
kyrkomöte. 

Det är ett demokratiskt 
system som ska behållas, 
tycker vissa. Andra anser att 
kyrkan ska styras på samma 
sätt som övriga ideella 
organisationer. Medlemmar 
på lokal nivå väljer då sina 
representanter och sedan utser 
styrelsen vilka som ska sitta 
på övriga nivåer. Det ger ökat 
inflytande för de aktiva, blir 
billigare och markerar avstånd 
mot det partipolitiska livet. 

51 2 3 4
SKA KYRKAN TA 
STÄLLNING I POLITISKA 
SAMHÄLLSFRÅGOR?

Kyrkans plats i samhällsdebatten 
diskuteras ofta. Med evangeliet 
som grund uttalar sig kyrkan 
och dess ledare i olika samhälls-
frågor. Men hur långt är det 
lämpligt och möjligt att gå? En 
stor och bred folkkyrka, där 
många olika åsikter ryms, kan 
den tala med en röst när det till 
exempel rör aktuella frågor som 
klimat och integration? 

En kyrka som tar strid för 
människovärdet och skapelsen 
behövs, menar vissa. Andra 
hävdar att det blir partipolitik 
som inte hör hemma i kyrkan. 

Kyrknytts kyrkovalsguide
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Kyrknytts kyrkovalsguide

Svenska kyrkan är Sverige största medlemsorganisation med 5,8 miljoner medlemmar. Den styrs demokratiskt och 
är beroende av människors engagemang. Genom kyrkovalet väljer medlemmarna vilka som ska företräda dem i 
kyrko mötet, stiftsfullmäktige och kyrko fullmäktige de kommande fyra åren.

Hur mycket makt har nomine-
ringsgrupperna och de personer 
som väljs?
DET SPELAR STOR ROLL vilka nomineringsgrup
per och personer som väljs. På lokal församlings
nivå påverkar det direkt vad kyrkan på orten gör 
för satsningar och prioriteringar.

På regional stiftsnivå fattar de förtroendevalda 
beslut om bidrag till renoveringar av kyrkor, sam
ordning av olika typer av stöd för till exempel 
härbärgen vintertid, stöd för funktionsnedsatta, 
hjälp till flyktingar och integration, klimatsats
ningar och så vidare.

På nationell nivå fattas övergripande beslut 
som påverkar hela Svenska kyrkan. 

Ett sådant exempel är vilka psalmer som ska 
finnas med i psalmboken. Ett annat exempel är 
den så kallade samvetsklausulen om hur enskilda 
präster och diakoner får förhålla sig till frågor 
som kvinnliga präster eller samkönade äktenskap.

Hur många röstar?
2017 RÖSTADE 19,1 PROCENT av medlem
marna. 2013 röstade 12,8 procent. Valdelta
gandet har ökat de senaste kyrkovalen men 
det är lågt jäm fört med de allmänna valen. I 
det senaste riks dagsvalet röstade 87 procent.

Vilka går det att rösta på?
I ÅRETS VAL kan den som bor i Karlstads stift välja mellan 12 nomineringsgrupper till kyrkomötet. 
Jämfört med förra valet 2017 är Alternativ för Sverige och Vänstern i Svenska kyrkan nytillkomna.

I Karlstads stiftsfullmäktige ställer 11 nomineringsgrupper upp. Nykomlingen här är Vänstern i 
Svenska kyrkan. Antalet grupper som går att välja mellan på den lokala nivån varierar. 

Så här ser det ut i dag

Den här mandatperioden, 1 januari 2018 till 31 december 2021, finns det 11 olika nomineringsgrupper 
i kyrkomötet och 10 i Karlstads stiftsfullmäktige. Av tabellen framgår hur mandaten fördelades efter 
förra valet. På nationell nivå är (S) och (POSK) störst, och i Karlstads stift (S) och (C).

Kyrkomötet 

Stiftsfullmäktige

Varför ha ett val när bara var 
femte röstar? 
SVENSKA KYRKAN är en folkkyrka – allas kyrka. 
Det är det som evangeliskluthersk betyder och 
som Svenska kyrkan kallar sig. Därför är det 
grundläggande att kyrkan styrs på demokratiskt 
vis och att medlemmar har inflytande över viktiga 
beslut. Även om valdeltagandet hamnar på 20 
procent är det över 900 000 personer som röstar.

ANTAL MANDAT 2017PARTIPOLITISKA GRUPPER
Dessa nomineringsgrupper utgörs av politiska 
partier som också ställer upp i riksdagsval. 

Socialdemokraterna (S): 76
    25

Centerpartiet (C): 34
11

Sverigedemokraterna (SD): 24
6

AVKNOPPNINGAR FRÅN POLITISKA PARTIER

Borgerligt alternativ (BA): 22 
6

Vänstern i Svenska kyrkan (ViSK): 9

Fria liberaler i Svenska kyrkan (FiSK): 7
1

Kristdemokrater i Svenska kyrkan (KR): 7
2

Miljöpartister i Svenska kyrkan (MPSK): 6
1

RENT KYRKLIGA GRUPPER

Partipolitiskt obundna i Svenska kyrkan (POSK): 43
10

Öppen kyrka – en kyrka för alla (ÖKA): 11
2 

Frimodig kyrka (FK): 10
1

Utlandsförsamlingarna 2

Totalt antal mandat Kyrkomötet: 251

Totalt antal mandat Stiftsfullmäktige: 65
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Hur gör jag för att rösta?
ALLA MEDLEMMAR FÅR ETT RÖSTKORT. Det skickas till folkbok
föringsadressen och ska ha kommit fram senast 1 september. På 
röstkortet står det vilken församling du tillhör och till vilken 
vallokal du ska gå den 19 september. 

Det går också att förtidsrösta i hela landet från den 6 september 
till och med valdagen. 

Tre olika val 
– hur funkar det?
Kyrkan styrs ungefär som landet. Den är demokratiskt upp-
byggd och det finns tre olika nivåer - en lokal, en regional 
och en nationell nivå. Genom att rösta kan medlemmarna 
påverka vad kyrkan ska göra på de olika nivåerna. 

1. KYRKOMÖTET – den nationella nivån
Valsedeln är gul

Kyrkomötet är Svenska Kyrkans högsta beslutande organ. De 251 förtroende
valda träffas två gånger om året och beslutar om frågor som rör hela Svenska 
kyrkan, till exempel kyrkans regelverk, den så kallade kyrkoordningen. Kyrko
mötet bestämmer också budgeten för Svenska kyrkan på nationell nivå och 
utser kyrkostyrelsen. 

Kyrkomötet kan inte fatta beslut i frågor som faller inom församlingarnas 
eller stiftens ansvarsområden. Självstyret är starkt på de olika nivåerna.

2. STIFTSFULLMÄKTIGE – den regionala nivån
Valsedeln är rosa

Stiftsfullmäktige är stiftets högsta beslutande organ och styr stiftets arbete. Det 
finns 13 stift i Sverige. Karlstads stift omfattar de båda landskapen Värmland 
och Dalsland. Stiftens uppgift är att främja och hjälpa församlingarna men också 
ha tillsyn över dem. På stiften finns anställda som är specialiserade på teologi, 
pedagogik, skog, fastigheter, miljö med mera. 

De förtroendevalda i stiftsfullmäktige beslutar om vad stiftet ska göra och 
hur pengarna ska användas. Stiftsfullmäktige i Karlstad består av 65 ledamöter 
och 45 ersättare. De har två ordinarie sammanträden per år. Stiftsfullmäktige 
utser stiftsstyrelsen som är stiftets verkställande organ.

3. KYRKOFULLMÄKTIGE – den lokala nivån
Valsedeln är vit

Kyrkofullmäktige är församlingens/pastoratets högsta beslutande organ och styr 
arbetet. Kyrkofullmäktige väljer vilka som ska sitta i församlingens/pastoratets 
kyrkoråd, som är det verkställande organet.

Församlingens viktigaste uppgift är att fira gudstjänst, undervisa i och berätta 
om kristen tro, samt att möta och hjälpa utsatta människor. Kyrkan ansvarar 
för dem som bor och vistas i församlingen. Alla som vill är välkomna att delta 
i kyrkolivet. Medlem däremot går bara att vara i den församling där man är 
folkbokförd. Det är också där man har sin rösträtt.

Vilka får rösta?
MEDLEMMAR I SVENSKA KYRKAN som senast på valdagen har fyllt 
16 år och är folkbokförda i Sverige. Det finns cirka fem miljoner 
som är berättigade att rösta i kyrkovalet den 19 september.

Vilka kan jag rösta på i min egen 
församling?
NYTT FÖR I ÅR är att du själv kan söka fram vilka som ställer upp 
i din församling och de andra två nivåerna genom ett enkelt 
verktyg på nätet.

GÅ IN PÅ: svenskakyrkan.se/kyrkoval
KLICKA PÅ: ”Nomineringsgrupper och kandidater” 

Du kan söka antingen på postnummer eller via stift, kommun 
och församling.

Stiftet och valnämnderna kan också ge information om vilka 
nomineringsgrupper och kandidater som ställer upp i de olika 
valen, men nomineringsgrupperna ansvarar själva för att nå ut 
till väljarna med information.

NYHET!

VAL TILL KYRKOMÖTE

VAL TILL STIFTSFULLMÄKTIGE

VAL TILL KYRKOFULLMÄKTIGE

ODR

Läs mer på: svenskakyrkan.se/kyrkoval


